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Statyczny licznik binarny

Przedmiotem wynalazku jest statyczny licznik bli-
larny przeznaczony do stosowania w układach prze¬
łączają-cych sterowania cyfrowego i automatyki,
odpornych na narażenia techno-klimatyczne i zakłó¬
cenia eletkryczne.

Znane są statyczne liczniki binarne, składające
się z n identycznych parametrów typu T o dwóch
wyjściach i jednym wejściu, połączonych w ten
sposób, że jedno wejście każdego przerzutaikia jest
dołączone do wejścia przerziutnika następnego,
a wejście pierwszego praerraultndka stanowa wejście
licznika, do którego doprowadza się ciąg impulsów
zliczanych.

Brzerzmtniki zastosowane w liczniku składają się
z sześciu elementów logicznych NOR realizujących
negacje sumy logicznej, przy czym przerzutnikd te
zmieniają .swój stan pod wpływem przejścia sygna¬
łu wejściowego od wartości logicznej 1 do wartości
logicznej 0.

Niedogodnością znanych dotychczas elektronicz¬
nych liczników binarnych jest mała odporność na
narażenia techno-klimatyazne i zakłócenia elek¬
tryczne, co ma szczególne znaczenie w przypadku
konieczności zastosowania opisanych rozwiązań przy
tego rodzaju oddziaływaniach zewnętrznych.

Celem wynalazku jest opracowanie licznika bi¬
narnego o dużej odporności na narażenia techoo-
-klimatyczne i zakłócenia elektryczne.

Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie n
identycznych przerzutników typu T zawierających

cztery kontaktronowe elementy logiczne zakazu.
Wejście przerzutnika jest połączone z wejściami za¬
kazującymi pierwszego i drugiego elementu logicz¬
nego zakazu, a do innych wejść zakasujących tych

5 elementów są dołączone wejścia ustalające stan
spoczynkowy przerzu/tnika. Wyjście pierwszego ele¬
mentu jest połączone z wejściem zapisującym tego
elementu i z wejściami zakazującymi drugiego
i trzeciego elementu. Podolbnie wyjście drugiego

io elementu jest połączone z wejściem zapisującym
tego elementu i z wejściami zakazującymi elementu
pierwszego i czwartego. Wyjścia przerzutnika sta¬
nowią wyjścia trzeciego i czwartego elementu, przy
czym wyjście elementu trzeciego jest połączone

is z wejściem zapisującym pierwszego elementu
i z wejściem zakazującym czwartego elementu, zaś
wyjście czwartego elementu jest połączone z wej¬
ściem zapisującym elementu drugiego i z wejściem
zakazującym elementu trzeciego. Ponadto do wejść

20 zapisujących trzeciego i czwartego elementu jest
dołączony stałysygnał. r

Korzyści techniczne wynikające z zastosowania
wynalazku polegają na zastąpieniu elementów lo-

25 gicznych NOR przez elementy logiczne zakazu, <30
w przypadku realizacji licznika za pomocą kontak-
tronów umożliwia zmniejszenie gabarytów d zwięk¬
szenie niezawodności działania. Licznik binarny
z kontakitronowymd elementami logicznymi zakazu

s° odznacza się dużą odpornością na narażenia tech-
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no-klimatyczne, zakłócenia elektryczne i wahania
napięcia zasilania.

Przedmiot wynalaizkiu jest pokazany w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, na którymi fig. 1 przed¬
stawia kontaktronowy element logiczny zakazu,
fig. 2 schemat przerzutinika tyipu T a fig. 3 układ,
(połączeń licznika.

Jedno z możliwych rozwiązań kontafctronowego
elementu logicznego zakazu (fig. 1) zawiera prze¬
kaźnik kontaktronowy, którego .zestyk izjwierny po¬
łączony jest jednym końcem z dodatnim biegunem
źródła napięcia a drugi koniec stanowi wyjście ele¬
mentu zakazu. Do jednego końca uzwojenia prze¬
kaźnika kontaktronowego dołączone są wejścia za¬
pisujące poprzez diody Dl, zaś drugi koniec tego
uzwojenia -połączony jest poprzez opornik R z ujem¬
nym biegunem źródła napięcia oraz przez diody D2
z wejściami zakazującymi.

Przerzutnik tyipu T (fig. 2) składa się z czterech
kontaktronowych elementów logicznych zakazu 1, 2,
3 i 4 o wejściach zakazujących oznaczonych kropką
i wejściach zapisujących. Kontafctronowe elementy
logiczne zakazu 1, 2, 3 i 4 będą zwane dalej ele¬
mentami. Do wejść zakazujących pierwszego ele¬
mentu 1 doprowadza się sygnał wejściowy x, sygnał
ustalający Si umożliwiający wpisanie stanu począt¬
kowego oraz sygnał wyjściowy b' drugiego ele¬
mentu 2, natomiast jedno wejście zapisujące pierw¬
szego elementu 1 łączy się z jego wyjściem, a dru¬
gie z wyjściem trzeciego elementu 3. Podobnie do
wejść zakazujących drugiego elementu 2 doprowa¬
dza się sygnał wejściowy x, sygnał z sprowadzają¬
cy jprzerzuitnik do stanu spoczynkowego oraz sygnał
wyjściowy a pierwszego elementu 1, zaś jedno wej¬
ście zapisujące drugiego elementu 2 łączy się z jego
wyjściem, a drugie z wyjściem czwartego elemen¬
tu 4. Do wejść zakazujących trzeciego elementu 3
doprowadza się sygnał wyjściowy a pierwszego ele¬
mentu 1 oraz sygnał wyjściowy yi czwartego ele¬
mentu 4', a do wejść zakazujących czwartego ele¬
mentu 4 doprowadza się sygnał wyjściowy b dru¬
giego elementu 2 i sygnał wyjściowy yi trzeciego
elementu 3.

>Do wejść zapisujących trzeciego i czwartego ele¬
mentu 3 i 4 doprowadza się stały sygnał o wartości
1, zaś wyjścia tych. elementów stanowią wyjście
przerzutnika.

Statyczny licznik binarny {fig. 3) składa się z n
identycznych przerzutników Pi, Pfc ..., Pn * typu T,

które wytwarzają sygnały wyjściowe y^ y^ y2,
J2> • • *> yn> yii* ■

Do wejścia pierwszego przerzutnika Pi doprowa¬
dza się sygnał wejściowy x, przedstawiający ciąg
impulsów zliczanych, a wyjście każdego przerzut¬
nika P2, P2,..., Pn-i wytwarzające sygnał wyjścio¬
wy yi łączy sdę z wejściami przerzutnika następne¬
go. Wspólny dla wszystkich przerzutników sygnał z
sprowadza je do stanu spoczynkowego, natomiast
sygnały Sj, 82,..., sn, doprowadzone do przerzutni¬
ków Plf P2,..., Pn, umożliwiają wpisanie odpowied¬
niego stanu początkowego. Jeżeli stan spoczynkowy
przerzutnika jest oznaczony przez 0 a stan wzbu¬
dzenia oznacza 1, wówczas staneih spoczynkowym
licznika jest stan określony liczbą binarną n ^~

20

miejiscową 00 ... 0. Po przyjęciu N ^ 211—1 impul¬
sów wejściowych o wartości 1, stan licznika określa
liczba binarna przedstawiająca liczbę dziesiętną N.
Licznik może zliczać maksymalnie 2n—1 impulsów,

5 gdyż następny impuls powoduje przejście licznika
do stanu spoczynkowego. Licznik według wynalaz¬
ku działa w ten sposób, że jeżeli w stanie gdy
sygnał wejściowy x ma wartość 0 zostanie podany
sygnał z o wartości 1, wówczas w każdym prze-

10 rzutniku sygnał wyjściowy b drugiego elementu 2
osiągnie wartość 0. Powoduje to wytworzenie syg¬
nału wyjściowego a o wartości 1, jednak tylko w
przypadku gdy dany przerzutnik znajdował się w
stanie, w którym sygnał wyjściowy yi był równy 1.

15 Wówczas bowiem wszystkie sygnały wejść zaka¬
zujących pierwszego elementu 1 mają wartość 0
i istnieje sygnał zapisujący 1, co z kolei powoduje
wytworzenie sygnału o wartości 1 na wejściu za¬
kazującym trzeciego elementu 3 i .sygnał wyjściowy
yi przerzutnika osiąga wartość 0. Wskutek istnie¬
nia sygnałów zakazujących o wartości 0 na wej¬
ściach czwartego elementu 4 drugi sygnał wyjścio¬
wy yi przerzutnika osiąga wartość 1.

Jeżeli przed podaniem sygnału z o wartości 1,
25 jeden sygnał wyjściowy yi przerzutnika ma war¬

tość 0 a drugi yi wartość 1, wówczas sygnał wyj¬
ściowy b równy jest 0 dzięki temu, że sygnał wyj¬
ściowy a ma wartość 1. Przejście sygnału z od war¬
tości 0 do wartości ii nie powoduje wtedy żadnej
zmiany w układzie. W przypadku gdy przerzutnik
znajduje się w stanie określonym przez jeden syg¬
nał wyjściowy yi równy 0, drugi sygnał wyjściowy
yi przerzutnika równy 1 sygnał z równy 0 i jeżeli
sygnał wejściowy przerzutnika, którym może być
sygnał wejściowy x licznika ma początkową war¬
tość 0 oraz sygnał wyjściowy a równy jest 1 a syg¬
nał wyjściowy b równy 0 to pod wpływem pierw¬
szej zmiany sygnału wejściowego przerzutnika z 0s
na 1 sygnały wyjściowe a i b przyjmują wartość 0
ale sygnały wyjściowe przerzutnika nie zmieniają
swojej wartości. Gdy sygnał wejściowy przerzut¬
nika przyjmuje znowu wartość 0, sygnał wyjścio¬
wy a nie ulega zmianie, natoimiaist sygnał wyjścio-

AC wy b osiąga wartość 1. Powoduje to zmianę sygna-
łów wyjściowych przerzutnika, a mianowicie syg¬
nał wyjściowy yi przyjmuje wartość 0, zaś sygnał
wyjściowy ji wartość 1. Następne przejście sygna¬
łu wejściowego przerzutnika od wartości 0 do 1

50 wywołuje taki stan przerzutnika, w którym sygnał
wyjściowy a wynosi 0, sygnał wyjściowy b wyno¬
si 0 natomiast sygnały wyjściowe przerzutnika po¬
zostają bez zmian, a więc sygnał wyjściowy yi wy¬
nosi 0, zaś sygnał wyjściowy yi równy jest 1. Przy

55 kolejnym przejściu sygnału wejściowego przerzut¬
nika od wartości 1 do wartości 0 następuje zmiana
sygnałów wyjściowych a i b, przy czym sygnał
wyjściowy a przyjmuje wartość la sygnał wyj¬
ściowy b wartość 0. Następuje również zmiana syg-

6o nałów wyjściowych przerzutnika spowodowana
zmianą sygnałów wyjściowych a i b i tak sygnał
wyjiściowy yi wynosi 0 a sygnał wyjściowy yi wy¬
nosi 1, co oznacza, że przerzutnik wraca całkowi¬
cie do stanu" spoczynkowego. Z działania przerzut-

65 iiika wynika, że po podaniu na wejście licznika

30

35

40



72061
5

sygnału o wartości 1 na wyjściach tego licznika
otrzymamy sygnały wyjścia yx równy 1 oraz
y* ...Jn równe 0. Po podaniu drogiego impulsu
sygnały wyjściowe poszczególnych przerzutników
licznika wyniosą odpowiednio yx równy 0, y2 rów- 5
ny 1 zaś y3. ..yn równe są 0. Kolejny impuls wej¬
ściowy licznika spowoduje powstanie sygnału wyj¬
ściowego o wartości 1 na wyjściu następnego prze¬
rzutnika licznika.

Za ipoimocą sygnałów % s2,..., sn do licznika może 10
być wpisana liczba M ^ 2P— 1 i wówczas po wlicze¬
niu N impulsów stan licznika określony jest liczbą
binarną równą liczbie dteiesiętnej (M+N) anod 2-n.

Zastrzeżenie patentowe

Statyczny licznik binarny, składający się z n
identycznych przerzutników typu T, posiadającylch
dwa wyjścia i jedno wejście o takim układzie po¬
łączeń, że jedno wejście każdego przerzutnilka jest
połączone z wejściem przerzutnilka następnego* zaś

15

6

do wejścia pierwszego przerzutnika doprowadza się
ciąg impulsów zliczanych, znamienny tym, że każdy
przerzuitnik zawiera cztery kontaktronowe elementy
logiczne zakazu (1, 2, 3 i 4), przy czym wejście
przerzutnika jest połączone z wejściami zakazują¬
cymi elementów (1 i 2), a do innych wejść zakazu¬
jących tych elementów są doprowadzone sygnały
ustalające stan początkowy przerzutnilka, zaś wyj¬
ście elementu (1) jest połączone z wejściem zapisu¬
jącym tego elementu i z wejściami zakazującymi
elementów (2 i 3), podobnie wyijśfcie elementu (2)
jest połączone z wejściem .zapisującym tego ele¬
mentu i z wejściami zakazującymi elementów (1
i 4), a z kolei wyjście elementu (3) stanowi wyjście
przerzutnika i jest połączone z wejściem zapisu¬
jącym elementu (1) i z wejściem zakazującym ele¬
mentu (4), zaś wyjście elementu (4) stanowi drogie
wyjście przerzutnika i jest połączone z wejściem
zapisującym elementu (2) i wejściem zakazującym
elementu (3), natomiast do wejść zapisujących ele¬
mentów (3 i 4) jest dołączony stały sygnał.
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